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ABSTRAKT

Kolorektální karcinom je jedním z nejčastějších onkologických onemocnění u nás

i ve světě. Závažným problémem v léčbě tohoto onemocnění je interindividuální variabilita

v odpovědi na léčbu, neboť velká část pacientů vykazuje rezistenci nebo závažnou toxicitu

k léku. Příčinou takové variability může být genetická výbava jedince. Z tohoto hlediska

stoupá potřeba nalezení molekulárních markerů prognózy průběhu onemocnění a markerů,

díky kterým budeme schopni odhadnout reakci pacienta na léčbu.

Hlavním cílem této studie bylo najít rozdíly v expresi genů mezi zdravou

a nádorovou tkání u pacientů dobře a špatně odpovídajících na léčbu na bázi

5-fluorouracilu a zjištěné výsledky porovnat ve vztahu ke klinickým datům. Tato studie se

zaměřila na hodnocení genové exprese 14 potenciálních molekulárních markerů

zapojených do drah 5-FU zahrnujících metabolismus, transport a cíle tohoto léku.

Do studie byli vybráni pacienti léčeni režimy na bázi 5-FU. Exprese byla

hodnocena na dvou nezávislých souborech tvořených pacienty s indikovanou paliativní

nebo adjuvantní chemoterapií. Od každého pacienta byla k dispozici nádorová a párová

nenádorová tkáň Genová exprese v těchto vzorcích byla měřena pomocí real-time RT-PCR

s relativní kvantifikací za použití preamplifikované cDNA.

V první fázi byla genová exprese hodnocena na souboru pacientů indikovaných

k paliativní léčbě. Významné rozdíly v genové expresi mezi nádorovou a zdravou tkání

pacientů vykazovalo celkem 6 genů. Tyto geny byly následně ověřeny na nezávislém

souboru pacientů léčených adjuvantní chemoterapií. Ověřovací část studie výsledky

z první fáze potvrdila. Mezi geny s nižší expresí v tumoru patřily katabolické geny DPYD

a UPB1 a rovněž aktivační gen UCK1. Významně zvýšené hladiny v nádoru oproti zdravé

tkáni vykazovaly geny PPAT, RRM2 a SLC29A1 zapojené v metabolických dráhách

vedoucích k aktivním metabolitům 5-FU. Jednoznačně identifikovat gen s prediktivní

funkcí s ohledem na výsledek terapie se v této studii bohužel nepodařilo. Jako

nejvýznamnější ve vztahu ke klinickým datům byly identifikovány geny PPAT a UCK2,

jejichž zvýšená exprese korelovala s horší prognózou.

Tato studie poskytla pohled na expresní profil genů metabolismu a transportu 5-FU

u pacientů s kolorektálním karcinomem. V této práci se podařilo identifikovat

potencionální prognostické markery tohoto závažného onemocnění nikoliv však

prediktivní. Výsledky této studie by tak mohly přispět k zavedení markerů pro

individualizaci léčby a tím i zvýšení její efektivity
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ABSTRACT

Colorectal cancer is one of the most common cancer in this country and abroad.

A major problem in the treatment of this disease is interindividual variability in response to

treatment, since a large proportion of patients show resistance or adverse toxicity to the

drug. The cause of this variability can be an individual's genetic makeup. From this

perspective a need to find molecular markers for prognosis of the disease and markers

through which we can predict response to therapy is growing.

The main aim of this study was to find differences in gene expression between

healthy and tumor tissue from patients well and poorly responding to treatment based on

5-fluorouracil and compare the results to clinical data. This study aimed to evaluate gene

expression of 14 potential molecular markers involved in 5-FU pathways involving

metabolism, transport, and objectives of the drug.

Patients selection for the study was based on 5-FU regimens treatement. Expression

was evaluated in two independent sets consisting of patients with indicated palliative or

adjuvant chemotherapy. For each patient malignant and paired nonmalignant tumor tissue

was available. Gene expression in these samples was measured using real-time RT-PCR

with relative quantification using the preamplified cDNA.

In the first phase the gene expression was evaluated by a group of patients indicated

for palliative treatment. Significant differences in gene expression between tumors and

healthy tissues of patients showed a total of 6 genes. These genes were subsequently

validated on an independent set of patients treated with adjuvant chemotherapy. Validation

study confirmed the results from the first phase. Among the genes with lower expression

in the tumor were catabolic genes DPYD and UPB1 as well as activation gene UCK1.

Significantly elevated levels in tumor versus healthy tissue showed PPAT, SLC29A1 and

RRM2 genes involved in metabolic tracks leading to the active metabolites 5-FU. Clear

identification of the gene with a predictive function of therapy in this study unfortunately

failed. As the most important in relation to the clinical data PPAT and UCK2 genes were

identified whose increased expression correlated with a worse prognosis.

This study provided a view at gene expression profiles of metabolism and transport

of 5-FU on patients with colorectal carcinoma. In this work I have identified potential
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prognostic markers of this serious illness but not predictive. The results of study could

contribute to establishment of markers for individual treatment and thus increase its

efficiency.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC ATP vazebná doména

APC Adenomatózní polypóza coli

5'dFCR 5'-deoxy-5-fluorocytidin

5'dFUR 5'-deoxy-5-fluorouridin

5-FU 5-fluorouracil

CDA cytidin deamináza

cDNA komplementární DNA

CES karboxylesteráza

CYP2A6 zástupce jedné z rodin cytochromu P450

DHFU 5,6-dihydrofluorouracil

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPYD dihydropyrimidin dehydrogenáza

DPYS dihydropyrimidináza

FBAL fluoro-beta-alanin

FdUDP fluoro-deoxy-uridin difosfát

FdUMP fluoro-deoxy-uridin monofosfát

FdUTP fluoro-deoxy-uridin trifosfát

FUDP fluorouridin difosfát

FUDR fluoro-deoxy-uridin

FUMP fluorouridin monofosfát

FUPA fluoroureido-propionová kyselina

FUR fluorouridin

FUTP fluorouracil trifosfát

k-RAS homolog virového onkogenu Kirstenova potkaního sarkomu 2

KRK kolorektální karcinom

mRNA mediátorová RNA

MYH homolog bakteriálního genu pro excizní opravy

OPRT orotát-fosforybozyl transferáza

PCR polymerázová řetězová reakce

PPAT fosforibozyl pyrofosfát amidotransferáza

PRPP fosforybozyl pyrofosfát

RIN RNA integrity number
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RNA ribonukleová kyselina

RRM1 ribonukleotid reduktáza 1

RRM2 ribonukleotid reduktáza 1

RT-PCR PCR v reálném čase

SLC22A7 Transportér rozpuštěných látek, rodina 29, člen 1

SLC29A1 Transportér rozpuštěných látek, rodina 22, člen 7

TK1 tymidin kináza 1

TYMP tymidin fosforyláza

TYMS tymidylát syntetáza

UFT uracil + tegafur

UCK1 uridin-cytidin kináza 1

UCK 2 uridin-cytidin kináza 2

UMPS uridin monofosfát syntetáza

UPB1 beta-ureido-propionáza

UPP1 uridin fosforyláza 1

UPP2 uridin fosforyláza 2
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1. ÚVOD

Kolorektální karcinom je jedním z nejčastějších onkologických onemocnění u nás

i ve světě. Česká republika zaujímá ve světě přední místa jak v incidenci, tak v mortalitě.

Kolorektální karcinom patří mezi ta onemocnění, která jsou dobře léčitelná, pokud se zjistí

v časném stádiu. Pozdní diagnóza je však častým jevem a tedy závažným problémem.

Léčba kolorektálního karcinomu je multimodální. Základem léčby je chirurgický

zákrok. Odstranění nádoru je jediným možným léčebným postupem, který může vést

k trvalému vyléčení. V době diagnózy se však vyskytují až u třetiny pacientů vzdálené

metastázy, které jsou u většiny již neoperabilní. U více než poloviny pacientů dochází

k lokální recidivě nebo generalizaci onemocnění do okolních orgánů. V těchto případech

má nepostradatelnou roli chemoterapie. Základem chemoterapie kolorektálního karcinomu

je podání 5-fluorouracilu. Navzdory zavedení nových léků do léčby, zůstává odpověď na

léčbu stále nízká. Důvodem je častý výskyt rezistence a toxicity k cytostatikům.

Individuální vnímavost k léčbě může vznikat důsledkem odlišné genetické výbavy jedince.

Bylo navrženo několik molekulárních markerů, které mohou vést k odlišné prognóze

a citlivosti k léčbě. K těmto markerům patří mimo jiné například onkogeny,

tumorsupresorové geny a celá řada enzymů zapojených do oprav DNA a metabolismu

léku. Interindividuální variabilita aktivity těchto enzymů je způsobená například


[…]


PPAT a UCK2 pro vyjasnění jejich prognostické role.

Tato studie byla součástí komplexního projektu sledujícího expresi desítek genů

metabolismu, transportu a cílů nejčastěji používaných cytostatik v léčbě KRK. V rámci

této části studie bylo pozorováno několik významných vztahů. Většina z nich byla

objevena u genů, jejichž prognostické nebo prediktivní role nebyly v literatuře dosud

popsány nebo potvrzeny. V tomto ohledu jsou výsledky studie unikátní a přináší nový

pohled na genetický profil pacientů s KRK s léčebným režimem na bázi 5-FU. Rovněž

soubor vybraných pacientů byl unikátní, neboť nepodléhal vlivu žádné předchozí

chemoterapie a pacienti byli léčeni jednotnými režimy na bázi 5-FU. Přestože

v prognostické i prediktivní roli se mohou uplatňovat i další geny, tato studie poskytla širší

pohled na dráhy cytostatika 5-FU vzhledem k tomu, že byla zaměřena, na rozdíl od
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existující literatury, na hodnocení většího množství genů. Vzhledem k dosaženým

výsledkům lze doporučit pro další sledování geny PPAT, SLC29A1, UCK2 a RRM1/2 ve

vztahu k prognóze onemocnění a pro analýzu predikce účinnosti terapie režimy

obsahujícími 5-FU.
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7. ZÁVĚR

Pacienti s kolorektálním karcinomem vykazují velkou interindividuální variabilitu

v odpovědi na léčbu 5-FU. Projevem selhání chemoterapie je rezistence k lékům nebo

naopak závažná toxicita, která může vést k přerušení léčby. Takovéto rozdíly jsou, mimo

jiné, vysvětlovány odlišnou genetickou výbavou jedince. V současné době stoupá potřeba

zavedení molekulárních markerů, které by byly schopné vypovídat o prognóze průběhu

onemocnění a předpovídat reakci na léčbu.

Tato studie byla zaměřena na hodnocení genové exprese 14 potenciálních

molekulárních markerů zapojených do drah 5-FU zahrnujících metabolismus, transport

a cíle tohoto léku. Do studie byli vybráni pacienti léčeni režimy na bázi 5-FU. Byly

definovány dva soubory pacientů, kteří byli léčeni paliativní nebo adjuvantní chemoterapií,

tj. pacienti s odlišnou prognózou.

Pro zhodnocení exprese genů byla použita metoda RT-PCR. Porovnány byly

hladiny exprese mezi zdravou a nádorovou tkání a mezi pacienty odpovídajícími

a neodpovídajícími na léčbu. Zjištěná data byla následně vztažena ke klinickým datům.

Paliativní soubor pacientů vykazoval 6 významně deregulovaných genů. Výsledky

byly ověřeny na nezávislém souboru pacientů léčených adjuvantní chemoterapií.

Mezi geny s nízkou expresí v tumoru patřily katabolické geny DPYD a UPB1

a rovněž aktivační gen UCK1. Významně vysoké hladiny v nádoru oproti tkáni zdravé

vykazovaly geny PPAT, RRM2 a SLC29A1, zahrnuté v dráhách vedoucích k aktivním

metabolitům 5-FU. V této studii se nepodařilo jednoznačně identifikovat gen s prediktivní

funkcí s ohledem na výsledek terapie. V případě paliativního souboru byly nalezeny

vysoké hladiny exprese aktivačního genu RRM1 ve zdravé tkáni u pacientů odpovídajících

na léčbu. Při společném zhodnocení se takovémuto vztahu blížil rovněž aktivační gen

RRM2. V adjuvantním souboru byly nalezeny naopak významně zvýšené hladiny exprese

genů PPAT a SLC29A1 v nádorové tkáni u pacientů lépe odpovídajících na léčbu.

Ve vztahu ke klinickým datům byly jako nejvýznamnější identifikovány geny

PPAT a UCK2, jejichž zvýšená exprese korelovala s horší prognózou. Rovněž vysoké

hladiny transportéru SLC29A1 vykazovaly korelaci s nepříznivou prognózu onemocnění.

Tato studie poskytla pohled na expresní profil pacientů s kolorektálním

karcinomem. Podařilo se identifikovat potencionální prognostické markery nikoliv však

prediktivní. Nalezené významně deregulované geny by měly být předmětem dalších

ověřovacích studií, kde by měl být zkoumán mechanismus nalezených vztahů pomocí
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analýzy genotypu, epigenetických faktorů (např. methylace) a proteinových produktů

identifikovaných markerů. Výsledky této studie by tak mohly přispět k zacílení klinických

stádií a zavedení markerů pro individualizaci léčby, která by maximalizovala účinky

chemoterapie a minimalizovala její toxické projevy.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1. TNM klinická klasifikace a histopatologický grading nádoru kolorekta

(Sobin & Wittekind, 2004).

T – Primární nádor

Tx primární nádor nelze hodnotit

T0 bez známek primárního nádoru

Tis karcinom in situ: intraepiteliální nebo invaze do lamina propria mucosae

T1 nádor postihuje submukózu

T2 nádor postihuje tunica muscularis propria

T3 nádor prorůstá přes muscularis propria do subserózy

T4 nádor přímo porušuje jiné orgány či struktury

N - Regionální mízní uzliny

Nx regionální mízní uzliny nelze hodnotit

N0 v regionálních mízních uzlinách nejsou metastázy

N1 metastázy v 1 až 3 regionálních mízních uzlinách

N2 metastázy ve 4 nebo více regionálních mízních uzlinách

M - Vzdálené metastázy

Mx vzdálené metastázy nelze hodnotit

M0 nejsou vzdálené metastázy

M1 vzdálené metastázy

G - Histopatologický stupeň diferenciace

Gx stupeň diferenciace nelze hodnotit

G1 dobře diferencovaný

G2 středně diferencovaný

G3 špatně diferencovaný

G4 nediferencovaný
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