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Martina Protivová začala pracovat na své diplomové práci v Oddělení toxikogenomiky
(Státní zdravotní ústav, Centrum laboratorních metod) na jaře 2010. Martina se během první
poloviny roku 2010 seznámila s experimentálními a analytickými postupy a zvládla práci na všech
potřebných přístrojích včetně destičkového spektrofotometru Tecan Infinite M200, PCR
termocyclerů, Real-time PCR systémů ABI 7500 a ViiA7, horizontální elektroforézy, a dalších.
Martina se poměrně rychle zapracovala a osvojila si metody izolace RNA i DNA z tkáňových
vzorků, kontroly kvality i kvantity RNA i DNA preparátů, přípravy a kontroly kvality cDNA. Ve
druhé polovině studia se Martina věnovala stanovení hladin transkriptů referenčních genů i
studovaných genů metabolické dráhy cytostatika 5-fluorouracilu relativní kvantifikací pomocí PCR
v reálném čase. Tyto metody, které Martina s pomocí členů týmu zavedla, budou dále využity v
naší vědecké práci.

Martina dobře zapadla do vědeckého týmu a ukázala schopnost spolupracovat s ostatními
členy, kteří jí vedli metodicky i teoreticky. Výsledky studia Martina průběžně dávala do souladu s
dosavadními znalostmi v literatuře a z toho vyvozovala adekvátní závěry, jež mohou přispět k
dalšímu zaměření výzkumu oddělení. Zpracováním detailní analýzy vztahů mezi expresním
profilem genů metabolismu 5-fluorouracilu a klinicko-patologickými daty pacientů s kolorektálním
karcinomem Martina dokázala, že se dovede velice dobře orientovat i v poměrně složité výzkumné
oblasti. Problematikou, kterou Martina na oddělení řešila, se dosud ani teoreticky ani prakticky
žádný diplomant nezabýval, z čehož jednoznačně vyplývá samostatnost přístupu, ale i zásadní
přínos působení Martiny na našem oddělení.

Martina Protivová se během studia projevila jako bystrá a schopná mladá vědecká
pracovnice, která může být v budoucnu posilou pracoviště, které se zabývá např.: genetickým
testováním. Její diplomová práce je napsaná věcně správně a dokumentována obrázky a
přehlednými tabulkami. V předkládané diplomové práci Martina splnila úkoly vytyčené na začátku
diplomové práce. Mezi významné výsledky její práce patří nález 1/ deregulace exprese řady genů
metabolismu 5-fluorouracilu v nádorové tkáni pacientů s kolorektálním karcinomem, 2/ vztahů
mezi expresí některých sledovaných genů a klinicko-patologickými charakteristikami onemocnění,
3/ asociace exprese aktivačních genů s odpovědí na chemoterapii. Některé z nalezených vztahů
dosud nebyly ve vědecké literatuře popsány a výsledky diplomové práce tak mohou přispět k
rozšíření znalostí o vývoji onemocnění a naznačit cesty k jeho úspěšnější léčbě.
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